

Консолидированный отчет о движении денежных средств

за годы, закончившиеся 31 декабря 2020, 2019 и 2018 гг.

В тыс. российских рублей	Примечание	2020 год*	2019 год*	2018 год*
Движение денежных средств от операционной деятельности				
Прибыль до налогообложения		1 575 401	203 787	380 638
<i>Корректировки:</i>				
Финансовые доходы за минусом расходов		97 370	107 559	92 862
Амортизация основных средств	10	166 469	134 693	104 765
Амортизация нематериальных активов	11	353 509	258 695	122 787
Движение резервов по ожидаемым кредитным убыткам по дебиторской задолженности	13	678	20	981
Курсовые разницы		(5 209)	6 059	(3 931)
Убыток / (прибыль) от выбытия основных средств	10	20	(149)	-
Изменения оборотного капитала		(808 052)	636 534	114 676
Увеличение торговой и прочей дебиторской задолженности	13	(987 934)	(19 166)	(163 463)
Увеличение торговой и прочей кредиторской задолженности	18	17 858	391 633	117 360
Уменьшение обязательств по договорам с покупателями	17	191 432	262 036	191 599
(Увеличение) / уменьшение запасов	12	(29 408)	2 031	(30 820)
Поступления денежных средств от основной деятельности		1 380 186	1 347 198	812 778
Проценты уплаченные	16	(92 141)	(104 696)	(155 812)
Проценты, полученные от банковских депозитов		15 654	3 803	324
Банковские комиссии и прочие финансовые расходы		(7 657)	(3 049)	(6 335)
Налог на прибыль уплаченный		(40 146)	(16 529)	(2 068)
Денежные средства, полученные от операционной деятельности, нетто		1 255 896	1 226 727	648 887
Движение денежных средств от инвестиционной деятельности				
<i>Денежные средства уплаченные:</i>				
Приобретение основных средств		(83 614)	(60 551)	(73 980)
Создание нематериальных активов		(915 377)	(836 853)	(830 314)
Покупка нематериальных активов		(36 825)	(15 060)	(5 211)
Денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности, нетто		(1 035 816)	(912 464)	(909 505)
Движение денежных средств от финансовой деятельности				
<i>Денежные средства полученные:</i>				
Получение кредитов и займов	16	1 432 431	820 748	1 179 597
Поступления от реорганизации	15	-	-	11 050
<i>Денежные средства уплаченные:</i>				
Погашение кредитов и займов	16	(1 322 500)	(1 016 403)	(665 607)
Платежи по договорам аренды	16, 19	(112 024)	(73 637)	(74 337)
Расходы, связанные с размещением ценных бумаг		(15 633)	-	-
Покупка акций дочерних компаний материнской компанией при реорганизации	15	-	-	(10 000)
Денежные средства, (использованные в) / полученные от финансовой деятельности, нетто		(17 726)	(269 292)	440 703
Эффект от курсовых разниц на остатки денежных средств и их эквивалентов	7	5 209	(6 059)	3 931
Увеличение денежных средств и их эквивалентов, нетто		207 563	38 912	184 016
Денежные средства и их эквиваленты на начало года		243 766	204 854	20 838
Денежные средства и их эквиваленты на конец года		451 329	243 766	204 854

* См. Примечание 2 к консолидированной финансовой отчетности, в котором приведены корректировки, внесенные в ранее выпущенные консолидированные финансовые отчетности.

Примечания на стр. с 5 по 63 составляют неотъемлемую часть данной консолидированной финансовой отчетности